MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta 1

minutos, no Auditório do Prédio Centro de Engenharias II, reuniu-se a Assembleia 2

Departamental do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do 4

DECAM, Blake Charles Diniz Marques. Estiveram presentes os membros: Alan 5

Martins de Oliveira, André Duarte Lucena, André Pedro Fernandes Neto, Breno 6

Barros Telles do Carmo, Bruno Rodrigo Simão, Christiane Mylena Tavares de 7

Menezes Gameleira, Daniela da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, Edna 8

Maria Mendes Aroucha, Eric Amaral Ferreira, Fabrícia Nascimento de Oliveira, 9

Francisco Alves da Silva Júnior, Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Aridenise 10

Macena Fontelle, Marília Pereira de Oliveira, Paulo César Moura da Silva, Rafael 11

Oliveira Batista, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Roberto Vieira Pordeus, Saulo 12

Tasso Araújo da Silva, Solange Aparecida Goularte Dombroski, Talita Dantas 13

Pedrosa e Vania Christina Nascimento Porto. Justificaram as ausências os professores: 14

Bruno Tiago Ângelo da Silva, Celsemy Eleutério Maia, Elis Regina Costa de Morais, 15

Joaquim Odilon Pereira, José Espínola Sobrinho, Marineide Jussara Diniz e Thiago Costa 16

Carvalho. As justificativas apresentadas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a 17

existência de quórum legal, o Presidente da Assembleia, Professor Blake Charles Diniz 18

Marques, declarou aberta a reunião, que teve como ponto único de PAUTA: Posse do 19

Chefe e Vice Chefe do DECAM para o biênio dois mil e dezenove – dois mil e vinte e um. 20

A pauta foi aprovada por unanimidade. O Professor Blake Charles Diniz Marques passou 21

a presidência desta sessão solene da Assembleia Departamental para o Diretor do Centro 22

de Engenharias – CE, Professor Alan Martins de Oliveira. Fica registrado que esta sessão 23

ocorreu concomitantemente com a Terceira Reunião Extraordinária do Departamento de 24

Engenharia e Tecnologia – DET, convocada de igual forma para posse da nova chefia e 25

também presidida pelo Diretor do CE. O Professor Alan Martins de Oliveira convidou a 26

compor a mesa diretora desta sessão: o Magnífico Reitor, Professor José de Arimatea de 27

Matos; a Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, Professora Vania Christina Nascimento 28

Porto; o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, Alexandre José de Oliveira; o Chefe do 29

DECAM, Professor Blake Charles Diniz Marques; e o Chefe do Departamento e 30

Engenharia e Tecnologia – DET, Professor Manoel Quirino da Silva Júnior. O Professor 31

Alan Martins de Oliveira informou que o Pró-Reitor de Graduação, Professor Rodrigo 32

Nogueira de Codes, e o Vice-Reitor, Professor José Domingues Fontenele Neto, foram 33

convidados a participar desta sessão, mas não puderam comparecer. Registrou que nunca 34

antes na história da UFERSA houve tantos docentes de um só centro na gestão superior da 35

Universidade como no momento atual, visto que o Reitor e os Pró-Reitores de Graduação, 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Gestão de Pessoas, Assuntos Estudantis aqui citados, bem como o Pró-Reitor Adjunto de 37

Extensão e Cultura, Professor Almir Mariano de Sousa Junior, são docentes lotados no CE. 38

Em seguida, passou a palavra aos componentes da mesa. Os Professores Alexandre José 39

de Oliveira e Vania Christina Nascimento Porto parabenizaram os eleitos. O Professor 40

Manoel Quirino da Silva Júnior teceu seus agradecimentos pela gestão que estava se 41

encerrando e pela confiança dos docentes do DET em reconduzi-lo à chefia. O Professor 42

Blake Charles Diniz Marques agradeceu ao Diretor do CE Professor Alan Martins de 43

Oliveira e ao Professor Manoel Quirino da Silva Júnior que o auxiliaram em sua gestão, 44

bem como a Vice Chefe, Professora Daniela da Costa Leite Coelho, que esteve sempre 45

disponível para ajuda-lo. Agradeceu a compreensão e a paciência de todos no início. O 46

Professor Alan Martins de Oliveira agradeceu aos Professores Blake Charles Diniz 47

Marques e Manoel Quirino da Silva Júnior, cujos mandatos iniciaram juntamente com o 48

seu mandato na Direção do CE. Disse que as gestões andaram juntas, o que facilitou o 49

trabalho. Em seguida, passou a palavra ao Reitor. O Magnífico Reitor, Professor José de 50

Arimatea de Matos, iniciou sua fala assinando o Termo de Posse do Professor Alexandre 51

José de Oliveira como o novo Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, desejando sucesso em sua 52

gestão. Parabenizou os Chefes e Vice Chefes de Departamentos eleitos, expressando votos 53

de êxito nos novos mandatos. Após a fala do Reitor, o Diretor do Centro Alan Martins de 54

Oliveira desfez a mesa diretora e passou a palavra às Chefias eleitas. O Professor 55

Raimundo Gomes de Amorim Neto, eleito Vice Chefe do DECAM, agradeceu a todos 56

pela condução a esta função e disse que esperava fazer um bom trabalho em seu mandato. 57

O Professor Rafael Barbosa Rios, que foi reconduzido à função de Vice Chefe do DET, 58

teceu seus agradecimentos e disse que o primeiro mandato havia sido tranquilo, o que se 59

devia em parte à colaboração dos docentes. O Professor Manoel Quirino da Silva Júnior, 60

reconduzido à função de Chefe do DET, agradeceu a todos pela confiança e disse que daria 61

continuidade a ações de melhoria no departamento. E o Professor Barros Telles do 62

Carmo, eleito Chefe do DECAM, agradeceu a confiança e disse que era uma satisfação 63

sua em contribuir com a Instituição nessa função. Disse que faria uma gestão participativa. 64

O Professor Alan Martins de Oliveira desejou sucesso às novas chefias do DECAM e do 65

DET. Disse que era muito positivo para o CE ter docentes do seu quadro na gestão 66

superior. Agradeceu ao Vice Diretor, Professor Jardel Dantas da Cunha, pela parceria na 67

gestão do centro. E por fim, empossou as novas chefias: do DECAM, Professor Barros 68

Telles do Carmo (Chefe) e Raimundo Gomes de Amorim Neto (Vice Chefe); e do DET, 69

Professor Manoel Quirino da Silva Júnior (Chefe) e Rafael Barbosa Rios (Vice Chefe). Em 70

seguida, não havendo mais nada a ser discutido, agradeceu a presença de todos e deu por 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

encerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, secretária ad hoc, lavrei a 72

presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes, quando aprovada.  73

Chefe empossado do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais: 74

Breno Barros Telles do Carmo  _______________________________________________  75

Docentes: 76

Alan Martins de Oliveira  ___________________________________________________  77

André Duarte Lucena _______________________________________________________  78

André Pedro Fernandes Neto _________________________________________________  79

Blake Charles Diniz Marques ________________________________________________  80

Bruno Rodrigo Simão  ______________________________________________________  81

Christiane Mylena Tavares de Menezes Gameleira _______________________________  82

Daniela da Costa Leite Coelho _______________________________________________  83

David Custódio de Sena _____________________________________________________  84

Edna Maria Mendes Aroucha ________________________________________________  85

Eric Amaral Ferreira  _______________________________________________________  86

Fabrícia Nascimento de Oliveira ______________________________________________  87

Francisco Alves da Silva Júnior _______________________________________________  88

Manoel Januário da Silva Júnior ______________________________________________  89

Maria Aridenise Macena Fontelle _____________________________________________  90

Marília Pereira de Oliveira __________________________________________________  91

Paulo César Moura da Silva __________________________________________________  92

Rafael Oliveira Batista ______________________________________________________  93

Raimundo Gomes de Amorim Neto ___________________________________________  94

Roberto Vieira Pordeus _____________________________________________________  95

Saulo Tasso Araújo da Silva _________________________________________________  96

Solange Aparecida Goularte Dombroski ________________________________________  97

Talita Dantas Pedrosa ______________________________________________________  98

Vania Christina Nascimento Porto  ____________________________________________  99

Secretária ad hoc: 100

Anara Luana Nunes Gomes __________________________________________________  101